
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «26» августа 2022 года № 643/22 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в постановление Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 21.09.2018 № 581/18 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-ІІІ «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 21.09.2018 № 581/18 «Об утверждении в новой редакции 

Временного порядка проведения декларирования оптово-отпускных цен 

производителя (исходной стоимости), изменения оптово-отпускных цен 

производителя, оптово-отпускных цен производителя при реализации 

продовольственных товаров» (с изменениями) следующие изменения: 

 

1.1. Название изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Временного порядка декларирования оптово-

отпускных цен производителя, изменения оптово-отпускных цен 

производителя, оптово-отпускных цен производителя при реализации 

социально значимых продовольственных товаров». 

 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Временный порядок декларирования 

оптово-отпускных цен производителя, изменения оптово-отпускных цен 

производителя, оптово-отпускных цен производителя при реализации 

социально значимых продовольственных товаров.». 

 

2. Внести во Временный порядок проведения декларирования оптово-

отпускных цен производителя (исходной стоимости), изменения оптово-

отпускных цен производителя, оптово-отпускных цен производителя при 

реализации продовольственных товаров, утвержденный постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 21.09.2018 № 581/18  



2 

 

 «Об утверждении в новой редакции Временного порядка проведения 

декларирования оптово-отпускных цен производителя (исходной стоимости), 

изменения оптово-отпускных цен производителя, оптово-отпускных цен 

производителя при реализации продовольственных товаров» (с изменениями), 

далее – Порядок,  следующие изменения:  

  

2.1. Название Порядка изложить в следующей редакции: 

«Временный порядок декларирования оптово-отпускных цен 

производителя, изменения оптово-отпускных цен производителя, оптово-

отпускных цен производителя при реализации социально значимых 

продовольственных товаров». 

 

2.2. Исключить по всему тексту Порядка слова «исходная стоимость». 

 

2.3. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1. Временный порядок декларирования оптово-отпускных цен 

производителя, изменения оптово-отпускных цен производителя, оптово-

отпускных цен производителя при реализации социально значимых 

продовольственных товаров (далее – Порядок) определяет механизм 

декларирования оптово-отпускных цен производителя, изменения оптово-

отпускных цен производителя, оптово-отпускных цен производителя  

при реализации социально значимых продовольственных товаров, с целью 

контроля за формированием и изменением оптово-отпускных цен 

производителей, осуществляющих деятельность на рынке продовольственных 

товаров Луганской Народной Республики.». 

 

2.4. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2. Декларирование оптово-отпускных цен производителя и 

декларирование изменений оптово-отпускных цен производителя  

при реализации социально значимых продовольственных товаров производится 

всеми субъектами хозяйствования – производителями, осуществляющими 

деятельность на рынке социально значимых продовольственных товаров 

Луганской Народной Республики (далее – производители). 

Декларированию также подлежат изменения оптово-отпускных цен 

производителя социально значимых продовольственных товаров в случае 

установления и применения цены, отличной от действующей, в сторону 

увеличения (суммарного увеличения) задекларированной оптово-отпускной 

цены на 1 % и более.».  

 

2.5. Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«5. Для декларирования оптово-отпускной цены производители должны 

в обязательном порядке предоставить в министерство следующие документы: 

1) сопроводительное письмо; 



3 

 

2) декларацию оптово-отпускных цен производителя Луганской 

Народной Республики по форме, указанной в  приложении № 1 к настоящему 

Порядку, в двух экземплярах; 

3) расчет оптово-отпускной цены с приложением копий первичных 

документов, подтверждающих порядок формирования цены; 

4) государственные стандарты, технические условия и другие 

нормативные документы на продовольственные товары, указанные  

в декларации; 

5) согласование оптово-отпускной цены с Государственным 

антимонопольным комитетом Луганской Народной Республики.». 

 

2.6. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции: 

«6. При изменении оптово-отпускных цен производителя Луганской 

Народной Республики составляется декларация об изменении оптово-

отпускных цен производителя по форме, указанной в приложении № 2 к 

настоящему Порядку. 

При подаче декларации об изменении оптово-отпускных цен 

производителя субъекты хозяйствования – производители должны 

предоставить следующие документы: 

1) сопроводительное письмо; 

2) декларацию изменения оптово-отпускных цен производителя по 

форме, указанной в приложении № 2 к настоящему Порядку, в двух 

экземплярах; 

3) пояснительную записку с обоснованием необходимости изменения 

оптово-отпускных цен и справку о результатах экономического анализа 

фактических затрат на производство; 

4) расчет новой оптово-отпускной цены с приложением копий 

первичных документов, подтверждающих порядок формирования цены; 

5) справку об объемах производства данной продукции за прошлый год 

и соответствующий период текущего года; 

6) государственные стандарты, технические условия и другие 

нормативные документы на продовольственные товары, указанные  

в декларации; 

7) копии договоров, заключенных с другими субъектами 

хозяйствования, которые связаны с производством указанной в декларации 

продукции; 

8) справку о фактическом и задекларированном уровнях рентабельности 

при реализации данной продукции; 

9) согласование изменения оптово-отпускной цены с Министерством 

сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики  

(при декларировании изменения оптово-отпускных цен производителя  

на социально значимые продовольственные товары, относимые  

к сельскохозяйственной продукции и к продукции первичной переработки 

(яйцо куриное, мясо птицы (тушка), отдельные куриные части и субпродукты, 

крупа гречневая ядрица, крупа ячневая, овсяная и манная, мука пшеничная 



4 

 

высшего и I сорта, масло подсолнечное), а также на хлеб пшеничный из муки 

первого и высшего сорта или их смеси, макаронные изделия из мягких сортов 

пшеницы, в том числе сорта «экстра»); 

10) согласование изменения оптово-отпускной цены с Государственным 

антимонопольным комитетом Луганской Народной Республики. 

Для получения согласования оптово-отпускной цены (изменения 

оптово-отпускной цены) производители предоставляют в Государственный 

антимонопольный комитет Луганской Народной Республики и Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики  

(для продовольственных товаров, предусмотренных подпунктом 9  

пункта 6 настоящего Порядка) документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4 

пункта 5 (в случае декларирования оптово-отпускной цены производителя) или 

подпунктах 1, 3–8 пункта 6 настоящего Порядка (в случае изменения оптово-

отпускных цен производителя).  

Государственный антимонопольный комитет Луганской Народной 

Республики и Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской 

Народной Республики в течение 15 рабочих дней со дня получения документов 

согласовывают оптово-отпускную цену (изменение оптово-отпускной цены) 

производителя или отказывают в согласовании с указанием причин отказа. 

Основанием для отказа в согласовании является признание оптово-

отпускных цен (изменения оптово-отпускных цен) производителя 

экономически не обоснованными. 

Указанные в подпунктах 1–4 пункта 5 и подпунктах 1–8 пункта 6 

Порядка документы подписываются руководителем субъекта хозяйствования – 

юридического лица или физическим лицом – предпринимателем, заверяются 

печатью (при наличии). 

Предоставленный производителем пакет документов, указанных  

в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, подается в министерство на рассмотрение 

не позднее 15 рабочих дней до установления новых оптово-отпускных цен 

на социально значимые продовольственные товары и рассматриваются 

министерством в срок, не превышающий 15 рабочих дней.». 

 

2.7. Пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции: 

«7. По результатам проведения анализа документов, предоставленных  

на рассмотрение, министерство выдает субъекту хозяйствования, подавшему 

декларацию, заключение об экономической обоснованности оптово-отпускных 

цен (изменения оптово-отпускных цен) производителя (далее – заключение) 

установленной формы (приложение № 4).». 

2.8. Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Если по результатам проведенного анализа министерством было 

принято заключение с отрицательным результатом, то субъект хозяйствования, 

подавший декларацию, не имеет права устанавливать (изменять) оптово-

отпускную цену.». 

2.9. Во втором абзаце пункта 9 Порядка слово и цифру «пункту 6» 

заменить словом и цифрами «пунктам 5, 6». 



5 

 

 

2.10. Пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции: 

«10. Датой установления (изменения) оптово-отпускных цен 

производителя считается дата заключения.». 

 

2.11. Пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции: 

«11. Субъекты хозяйствования – производители Луганской Народной 

Республики обязаны при каждой реализации социально значимых 

продовольственных товаров предоставить покупателю декларацию оптово-

отпускных цен производителя при реализации социально значимых  

продовольственных товаров по форме, указанной в приложении № 3  

к настоящему Порядку и первичные документы на отпуск товара. 

При каждой последующей реализации социально значимых 

продовольственных товаров продавцы должны указывать в своей копии 

декларации (полученной от производителя или предыдущего продавца) 

наименование товарополучателя и реквизиты первичной документации. 

Каждый последующий продавец на всех этапах реализации товара 

обязан предоставлять покупателю – субъекту хозяйственной деятельности 

(товарополучателю, грузополучателю) заверенную копию декларации оптово-

отпускной цены производителя.». 

 

2.12. Пункты 12, 13 Порядка признать утратившими силу. 

 

2.13. Порядок дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14. Декларация сохраняется субъектом хозяйствования со дня 

декларирования оптово-отпускных цен (изменения оптово-отпускных цен) 

производителя до момента последующего декларирования изменения оптово-

отпускных цен производителя, вместе с документами указанными  

в пунктах 5, 6 Порядка, но не менее трех лет, и предоставляется по требованию 

Государственного антимонопольного комитета Луганской Народной 

Республики при осуществлении контроля за соблюдением законодательства  

в сфере регулируемых государством цен на товары, работы, услуги, а также  

по письменным запросам соответствующих государственных органов 

Луганской Народной Республики.». 

 

2.14. Порядок дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15. Руководитель субъекта хозяйствования (физическое лицо – 

предприниматель) несет ответственность за достоверность данных, указанных  

в декларации оптово-отпускных цен производителей Луганской Народной 

Республики, декларации об изменении оптово-отпускных цен производителей, 

декларации оптово-отпускных цен производителей при реализации социально 

значимых продовольственных товаров в соответствии  

с действующим законодательством.». 

 

2.15. Приложения № 1–4 изложить в новой редакции (прилагаются). 



6 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней 

после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


